Capltulum XXVII.

Quomodo rex Wenceslaus cum Andrea noviter
electo in Ungaria') in regem convenerit et quo

modo cum ipso fcdus amicicie pepigerit.')

Wladislao ") igitur rege Ungarie dcfuncto
maiores regni eiusdem iu unum convcnerunt et
de eleccione regis ulterius inter se tractatus
varios babuerunt, qui videlicet vacantis regni
curam susciperet et ipsam terram Ungarie ab
iusultibus vicinorum principum manu valida gu—
bernaret. In ipsa autem eleccione magnum dis
sensionis malum oritur, quia iuxta sua desideria
quivis sibi constituere dominum et eligcre re
gem molitur. Quidam namque pacis zelatores
communi bono cupientes consulere, talem sibi

regem satagebant eligere, qui vicinorum princi- !
pum conatus improbitatemque reproborum po
tenter compesceret et universis regni incolis de
pacis commodo sagaciter provider-et Alii vero,
qui post obitum regis ') Wladislai bona regalia
sibi per fas nefasque vendicaverant, privatum
commodum communi bono preferentes, quempinm
impotentem atque debilem in regem nitebantur
accipere, qui eorum insolenciis compulsus an
nueret et eos ad resignacionem bonorum rega
lium compellere non valeret. Circumsedeucíum
autem principum condiciones pensantes et me
rita, prctermissis omnibus tandem in dominum
Andrcam dictum de Esteuý) de prosapia Un
garie regum progenitum, virum elegantem et
providum, consenserunt atque ipsum in regem et
dominum communicato consilio elegerunt. Ipse
vero suscepta regni cura., cum in ipso regno no
vus esset et advena, hinc Ungarice') íidei in
constanciam, hinc quoque oppressorum paupe
rum cotidianam ") comperiens miseriam, utrobi
que anxiusc) nec importunitatem violentorum
compescere, nec oppressis valebat quietem, quam
ab ipso se habituros speraverant; ordinare. Fi
delium igitur quorundam fretus consiliis ad Wen
ceslaum, regem Bohemie, nunccios in occulto di—
rigit et, ut sibi iu metis Ungarie dignetur oc
currere, cum instaucia postulut et requirit. Rex
autem Wenceslaus quia a puericie sue tempore
omnibus principibus honorem impendere ct re
verenciam exhibere studuit, postulacioni novi
regis incunctanter annuit atque sua ad hoc de
center adaptata familia ipsum circa oppidum,
quod Godiu“) dicitur,4) situm in terminis Unga
rie, visitavit. Ambobus igitur in uuum convenien
tibus paci et coucordie utrobique intenditur et
perpetuo ') inter eos duraturam amiciciam fide

') Srovnej Příběhy krále Přemysla Otakara II (Prameny děj. č. II, str. 383). — ') Má se tu i níže čísti Lad. —
a) Tento Ondřej byl syn Štěpána, syna Ondřeje II a třetího manželství s markrabinkou Beatrící : Este. Štěpán pak
měl za manželku Thomaainu Morosini a jejich syn Ondřej, který se v posledních dobách panování Ladislava IV při
pomíná jako vévoda charvntský a dalmatský. byl 23 července 1290 v Stoličním Bělehradě za krále uherského kom
nován a sval se Ondřej Ill. — ') Hodonín na Moravě. O této schůzi nemáme jinde žádných zpráv; a také se nezdá,
že se r. 1290 Václav II mimo Čechy zdržoval; odbývala-li se však schůze ta, byla to spíše ]: jaru r. 1291, kde od
Václava II v rozličných městech moravských listiny jsou vydány.

") consideratus !. —") comperiens 3, 4. —') veneno a suis into:. periit 3. 4.—') Hung. 4 a tak všude níže.—
') pepegerit 3; 4. — ') Wl regis 3, 4. — ') Hungariae 4. — ') quotidjanam 3, 4. — ') auxiliis 2. — ') Godin 3, 4.—
') perp. duraturam inter eos 3.
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iussoria caucione nobilium hinc inde sufficienter
adhibita alter alteri pollicetur, quatenus alter
adiutus ab altero, quivis ex contracts amicicia
eň'ectus') potencior sui regni rebelles compes
cere, devotos quoqne et humiles in pace valeat
conservare. Ex illo profecto (lie Ungarice') gen
tis temeritas competenter reprimitur et regi An
dree & suis maior procul dubio revereucia ex
hibetur. Tanto namque principes snbiecto populo
potenter prevalent, quanto ipsi inter se contro—
versie sublata materia concorditer vivere non
recusant. Sepe eciam maligní propriorum (lomi
nornm mandata contempncrent, si ab extraneis
principibus se passuros pro temeritate sua pro
merite ulcionis sentenciam non timerent.

Tu cum sis princeps, te conformare deinceps
Studeas priucipibus

Cunctis vicinis, quia nil restat, nisi finis
Honoris tui,

Si fortasse secus iit, claro lumine cecus
Succumbes“) tuis.

Nullus curabit tua iussa, tuus reprobabit
Te populus,

Quando non poteris
Ipsum') protegere, neque perversos cohi

bere.

Capttulum XXVIII.

Quomodo Wenceslaus rex in Egra Rudolfum,
Romanorum regem, visitaverit et ab ipso reg

num in feudo recepcritř)

Anno incarnacionis dominice MCCXC" ') —
ipse est annus Wenceslai regis Bohemie vicesimus
primus — Rudolfus, Romanorum rex, generum
suum, regem Bohemorum, videre voluit, et mit
tens in Bohemiam, ut sibi rex in civitate Egrensi
occurrereu cum instancia postulavit. Est autem
Egra imperialis civitas, quam pro dotalicio ňlie

35

sue imperator regi Bohemie obligavit, dum sibi
eandem pro uxore legitima copulavit. Rex igitur
Bohemie socero suo non inconsulte complacere
desiderans, fideles suos convocavit et eorum usus
consilio se od videndum suum soccrum cum so
lempnitate debita preparavit. Assumpta itaque
regina rex versus Egram iter arripuit, quibus
cum hilaritate') rex Romanorum obvians ipsos,
quo ") decuit, amore suscepit.

Hi cum conveniunt, ingencia gaudia fiunt.

Tanto quippe in mentibus colletancium de
siderata cumulantur gaudia, quanto alter in al
tero virtuosorum profectuum apparenter aspicit
incrementa; gener nimirum ") in socero, quo de
lectatur, invenit, in patre filia materiam exul—
tandi accipit,“) in utroque Romanorum rex, quod
desiderabat, inveniens, venerandus senex non
tam animo, quam vultu iuvenem se ostendit.

Tune exultantur, tunc fercula lauta parautur,
Hiuc ducendo chorum rex exultat Romanorum,
Guta gradu subito sequitur comitante marito,
Letantur gentes hos tres saliendo sequentes.

Munera largiendo alter alterum prevenire
satagit et tanto se quisque feliciorem estimat,
quanto optate iocunditatis obsequio occasionem
exultacionis alteri amministrat; hic adolescentes
successuri parentibus balteo |') accincti milicie
tyrocinia exercere properant, varia quoqne osten
tantes deduccionis solacia minores maioribus ")
toto mentis couamine complacere festinant.

reputant„ qui gaudia
regum

aut importunitate sua interrumpendo impedit,
aut melancolie obvolutus contagio se hilarem
ceteris non ostcndit. Porro in medio letencium
rex Wenceslaus regio cultu decoratus prodiit et
ut regnum Bohemorum ") sibi iure feodali') rex
Romanorum conferat, imperialibus in hoc ob

Hunc quasi sacrilegum

') Mi. býti 1289; nebo v Chebu byl král Rudolf ke konci února a na počátku března r. 1289 naposledy. —
') Srovnej výklad mista tohoto u Lorenze (Deutsche Gesch. im 13. und 14. Jahrhundert) II 2 str. 609 v pounimce.
Srovnej též Beg. Boh. 11, č. 1337, kde se neděje zmínka o udělení Čech vléno Václavovi 11, ale o udělení lena
markraběti Braniborekómu se vypravuje.

') affectus 2. — ') Hungariae 4. — ") succumbes tuis nemaj13,4. — .) ipsum non prot. 3. — ") recepit !. — ') byl.
2 a tak nize. — ') nema !. —-') nimium 3. — ') eccepit 2. — ') baltheo 4. — *) minoribus %.— ') feudali a nize feudo
& infeudatur 4.

5.

..
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secundans legibus, cum debita reverencia postu
lavit. Rex Romanorum igitur precibus postulan
tis incunctauter annuit et vexillorum adaptatis
insigniis ipsum regnum sibi in feodo lege per
petua leta facie commendavit, quatenus generum
sunm ad propria cum bilaritate remitteret et
incboati convivii solempnia fine laudabili ') ter
minaret.

Sic consnmmatur
Per Romanorum

festum, sic infeodatur
regem dominus Bohemorum.

Tandem peractis diebus convivii unusqnis
que ad terram suam redire disposuit, sed socer
secreto ad se vocans generum hanc suis auri
bus presents filia Vivendi regulam instillavit:

Hactenus, o iuvenis, subiectus eras alienis,
Qui to destruere voluemnt, sed modo vere
Hos evasisti, iam iam te gracia Christi
Constituit regem, cuius si denique logem
Devote fueris imitatus, pace frueris;
Ipsum diligere studeas, pariterque timere.
Nec non cotidie devotus adesto Marie
Laudibus et gratulu fac semper') ei famulatum,
Angelicos') cetus semper venerabere letus,
Cetera sanctorum, dum vixeris, agmina, quorum
Auxilium queris, revereri non pigriteris;
Divine legis maneant in pectoro regis
Dogmata, gratus eris, si solius mulieris
Contentus fueris amplexibus. Utere veris
Et brevibus dictis, nec quomquam decipe fictis,
Est. et non dicas, nulli penitus maledicas,
Quod tu nolueris dare, nunquam polliciteris,
Munera porrigere tyronibus atque cavere
Debes, ne misere tandem videaris egere.
In specie cleri Christum studeas revereri,
Regnabis tutus, sapientum verba secutus
Si fueris, morum leges imitaro bonorum.
Quando cupis fari, bene debes premeditari,
Que sit verborum Virtus vel forma tuorum.
Nou ulciscaris, nisi cercius experiaris
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Excessus hominis, nec delectare rapinis.
Iustus et equalis esto index, quia talis
Omnibus hic') gratus est perpetueque beatus.
Hospitibus letum te prebo sive quietum.
Hoc reor esse satis, sis') contentus moderatis
Potibns atque cibis, sic dudum') vivere quibis,
Sintque tui tales famuli vel concamerales,
Qui tibi dicendi normam tribuant') vel agendi,
Hiis te committas, talos fuge, despice ") cittas.')
Hiis in doctrinis talis modo sit tibi iinis:
In Cristo ") credas, et abliinc in pace recedas.

Sic rex Romanorum doctrine iinem imposuit
et pro amoris indicio hinc inde porrectis am
plexibus quilibet ad te11'am,')unde venerat, va
iedicens alteri remeavit.

Capitulmn XXIX.

Quomodo rex Wenceslaus monasterium, quod
fundare promiserat, domino abbati Scedlicensi

optulit')
Fuit iu diebus istis vir vite venerabilis ab

bas in Scedlicz Heidenricus nomine Cistercien
sis') ordinis,'*) qui tantam in conspectu regis
Wenceslai invenit familiaritatis graciam, ut eum
omnium secretorum suorum perfecte de ipso
presumendo conscium efňceret, ac ipsum pre
ferendo ceteris non aliter, quam conpatrem ca
rissimum ') appellaret. Nec immerito conpater
&rego appellari debnit, qui omnes suos liberos,
quos babuit, de sacre regeneracionis lavacro
iuxta consuetudinem ecclesie elevavit. Rex si
quidom iste, quia Christo ") iu omnibus compla
cere studuit, omnes liberos suos viris religiosis
pie devocionis intuitu baptizandos') commisit,
quatenus pneri ') in cultu christiane fidei meri
tis patrinorum ") proficerent et eorundem secu
turi vestigia domino adherentes in bonis operi
bus iugiter liabundarenv) Abbas iste dum anno
domini MCCLXXXXIo de geuerali ordinis sui

') landabiliter %— ') ei semper 4. — ') angelicns 2. — ') Omnibus est status bic perp. 2. — ') nema 3; sed 4. —
') da dum 2, 3. — ') u'ibnunt 2. — ') displice 2. — ') cycles 4. — ") Cbristum 3, 4. — ') ter. snem 4. —' ') obi. 4. —
') V rukopisech píše se slovo to Cyst. obycejne, ale ne důsledné; proto jsme neměli zadneho zřenl k různoaením ne
důslednosti touto vzniklým. — ") nominis 3. — ') karissimum 3; charisaimum 4.—") Buk. 2 má. pravidelné Grislns. Cri
sti atd. — ') baptisnndos 3. — ") pnrvi 4. — ") Bak. 4 má v textu patemomm, ale nad tim nadepsáno compairum. —
') abund. 4. '
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mu rediret capitulo, ') occasione itineris oppidum
Egrense ipsum trausire contigit, ubi regem Wen
ceslaum cum quibusdam Alamauuie ') principi
bus pacis colloquia celebrantem iuvenit, sed quia.
istius abbatis ipso rex absenciam diuturnam
difňculter sustinuit, euudem cum hilaritatc ")
suscipiens, ne ab ipso rccederet, sibi conňdenter
iuiuuxit. Abbas autem voluntati regie, ut de
cuit, complacere desideraus, circa eum mansit,
et sicut anteu consueverat, ipsius curiam horis
competentibus cotidie') visitavit. Pon—orex vo
tum de' fundando monasterio quam') pluribus
iutervenientibus rcgni sui negociis hactenus ad—
implere uon potuit, crebro abbatis istius intuitu
recordatus revolvere meute ccpit et se super
huiuscemodi promissi dilacioue nonuunquam ta
citus reprehendit. Quadam igitur vice ceteris
exclusis rcx ipsum abbatem ad se vocavit, cui
i(l, quod dudum in mente conceperat, enarrando
per ordiuem iu hcc verbs. prorupit: Ad mo
uasterium ordiuis Cisterciensis, quod ad honorem
Dei sueque genitricis Marie fundare decrevimus,
nos (le aliquo monasterio &predecessoribus uos
tris, principibus Bohemie, fundato conventum
monachorum accipere hactenus volebamus, sed
quia computer carissime, ') ob sinceritatis“) tue
constauciam singularis amoris privilegio te ceteris
preferendum duximus, non restat aliud, nisi ut
ipsum fundaudum monasterium, diuturue delibe
racioni finem iu hoc impouentes, tuis mauibus
oň'cramus, quatenus conventum monachorum no
bis de tuo ccnobio sine difficultate tribuas et
pateme auctoritatis') ofňcio ibidem fruiturus de
inceps (le ipsa nova plantacionc te voluntarie
iutromittas. Amoris igitur intuitu, quem ad te
gerimus, nostram fundacioncm Scedlicensi') mo—
nasterio subiciendam') duximus, quod tamen non
n progenitoribus nosti'is, sed pocius & quibus—
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dam Bobemie baronibus fundatum uullatenus
dubitamus. Nos quoque cum vita comite reversi
in Bobemiam fuerimus, aliis postpositis nego
ciis votum, quod fecimus, per te ammoniti ') in
nomine Domini persolvemus.

Sic Domino dante, quod non dccreverat aute,
Rex Heidem'ici manibus, specialis amici,
Claustrum donavit, quod post bec edificavit.

Eo eciam tempore abbas Theodericus,') na
cione Thuringus, moussterio Waldsachsensi“) pre
fuit, quem similiter Wenceslaus rex ob magne
industrie sue merita arcius ') adamavit. Hic erat
in agendis streuuusf) in profereudis providus
et in toto ordine vir utique venerabilis et ac
ceptus; et quia ipse visitator monasterii Scodli
censis extitit, percepto ') regis pr0posito uua')
cum filio suo abbate de Scedelicz') venire iu Bo
hemiam festinavit, quatenus mentem reg-iam
& bono proposito resilire uequaquam permitteret
et sollicitudine debita novam plantacionem di
vini cultus zelator strenuus promoveret. Venien
tes itaque Pragam ambo abbates regem adierunt
et, ut votis satisfaccrct, prout ipsis iniunxerat,
eum commonitum habuerunt. Rex autem pro
missi non immcmor negocium hoc precipitare
noluit„ sed dilacione interpositu cum domino Tho
bia, qui extunc Pragensem regebat ecclesiam,")
aliisque viris sapientibus, in quo loco fundaret
monasterium, cum sumum diligencia prclibavit,
ne forte tempus perderet cum impensis, si in
loco ineonveuienti ipsum fundasse monasterium
successu temporis pcniteret; maluit enim matu
ram huic rei delibcraciouem premittere, quam
repente inchoatam ductus peuiteuciu cum vere
cundia retractare.

') To se stalo asi v měsíci Hinu r. l29l, když se Vltcllw II zdržoval v Chebu — jak patrno v záležitostech
volby římského krále (vis Reg. Boh. et Mor. 11, str. 667, 668). — ') Tobi/di byl biskupem pražským od 15 list. 1278
do ! lil-es. 1296.

') Ruk. mají pravidelne Alamanin atd.—') hylariter 9., 3. — ') V ruk. 3 psáno bývá slovo to cottidie. —') Tak
původné má i 4. ale nad tím nadepsáno jest: quod. — ') karissime 3. — ') syucer. 4 a tak nize vzdy. -—') aulhoril. 4
a tak nize stále. — ') Zedlic. 3. 4. — ') subiciendum 3; subiiciendum 4. — ') admoniti 4. — ') Theodoricus 4. — ') Walt
sachsensi 4. — ') ncrius 4. — ') slrennuus 3 a tak stále. —-') prnecepto 4. — ') uno 2. ——') Bak. 2 pise slovo to pra
videlně Scedelicz. ruk. 3 Sedlicz & ruk. 4- Scedlitz; kdyz ulic pravopis slova toho nebude se od tohoto pravidla lisiti,
nebudeme variantu zvláště podotýkati.

.—
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Capltulum XXX.

Quomodo rex Wenceslaus dominum Arnoldum,
Babenbergensem I")episcopum, ad se vocavorit et
iuxta suum consilium statum regui ordiuaverit.

regem, quicunque regendo
Siugula prudenter maudat, reguatque poteuter,
Ergo, rex iuvenis, non committas') alienis
Rognum, sed mauda, roge, corripe“) queque

nefanda.

Hunc ergo porpendo

Wenceslaus igitur rex dc Egra ad propria
rediit et regis Romanorum auimatus monitis,
statum regui, nobiliumque suorum merita re
volvens in auimo

Cepit matm'a meditari meute futura. ')

Regalium autem negociorum perplexitatem
cousideraus ad sustineudum tauti pondus regi
miuis se insufiicieutem frequenter crodidit et mit
tens in Babenberg') dominum Arnoldum, epi
scopum ibidem, virum utique sapientom et pro
vidum, ad suam curiam, domini'Theoderici,") ab
batis in Waldsachsen,“) in hoc acquiesceus con
siliis evocavit,') quatenus por ouudem informa—
tus curie sue statum sapienter dispoueret et
tocius regni sui negocia cum debita sollicitu
(line reformaret. Neque hoc insufficiencie, immol')
pocius provideucie indicium ostimandum est,
dum quis in agendis quibuslibet consiliis sapien
tum utitur, atque se minus idoueum iusuiňcien—
temve racione previa arbitratur. Ipse autem do
minus Arnoldus genet-ose mcutis iudustriam do
mini Wenceslai regis fama crebresceute porci
pieus, episcopatus sui curam ad tempus post
posuit et copiosa cspellanorum, militum ") quo
que accinctus multitudine venirc iu Bohemiam
fostinavit, quem rex cum debita rovereucia susci—
piens, nou tam sibi quam suis muuera preciosa
obtulit et ob adventum hospitis plus solito se
exhilaratum ostendit. Nec mora ipsius episcopi
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providenciam Wenceslaus rex in vel—bis,factis ') —
quoque iuveuieus, ipsum sibi non tam rectorom
quam patrem constituit et suis ultro acquies
ceus monitis tocius regni negocia eo felicius
quo sapieucius amodo ordiuavit, sicque dispersa
revocat, dissipata cougregat, ea quoque, que
aliena manus distraxerat, cum summa diligencia
reintegrando') gubernat. Porto quos in cetu suo
rum uobilium ňdeliores ') reperit, iuxta cousilium
domini Arnoldi vices suas eisdem in regni ne
gociis commendavit. Quibusdam igitur castra,
quibusdam oppida, ") aliis vero beneficiomm
regni commisit uegocia et iudicia gubernanda;
istum purgravium,') illum marschalcum, alterum
vero toti familie sue prefecit prepositum') et
magistrum. Alios camerarios, alios iusticiarios,
quosdam vero non tautum meuse sed et cubilis
sui pro sua voluntate ordinavit ministros. Iu
super uobilibus suis donativa distribuens uni
versos ad amorem sui ex regia beuignitate pro
vocat et a semita non declinans iusticie repro
borum insolcncias mucrone severitatis debite co
angustat, quatenus largiendo muuera ingenui
tatis sue clemeuciam habuudauter osteuderet et
coherceudo roprobos regni sui iucolis do pacis
commodo streuue provideret; pro conservacione
siquidem communis boni modicum facit iustis
impensa beuiguitas, si temeritati reproborum
coudigna fuerit subtracta') severitas.

Disco cohercere') reprobos, iustosque fovere
Muuere, sic regere poteris cunctisque placere,
Coutere, corripe, supprime, corrige facta ma

lorum,
Rex pie, prospice, protege, dirige iacta bouorum.

') Amold hrabě Solnický byl biskupem v Bamberce od května r. 1286 do 19 července 1296.

') Bradenburgensem 2; Bamberg. 3. — ') mittas 3. — ") corripeque nefanda 2. — ') Losertb má asi vším prů
vem za to, že počátek této kapituly až k slovu tomuto jest přídavek opata Petra. — ") Babenbergh 4. — ') Theodo
rici 4. — ') Walta. 4. — ') ymmo 2, 3. -—") militumque &. -—') factisque invem'ens 4. — ') redintegrando 3, L. — ') no
biliores !. — ') opida 3 a tak pravidelne. — ') burcgravium 3. 4. — ') propositum 2. — '; suhiuncta %.— ') coercoro
4- a o 5 řádků vyse coercendo.
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Capitulum XXXI.

.— Quomodo dominus') Zbyziaus, cognomine Le
pus, ') subcamerarius regui Bohemie, occisus Prnge

fuerit.

Erant hiisb) in anuis Reichsrdus') et Wolf—
rnmusa) inter cives Pragensis civitatis viri stre
nui, quos pro suis, ut putabatur, excessibus rex
Wenceslaus a quibusdam informatus detinuit,
eosque domino Zbyzlao cognomine Lepori, suh—
camerario regni, viro de terra potenti ac uobili.
custodiendos cum diligeucin commendavit. Ipse
autem Zbyslaus diversas molestias sic detentis
intulit et multis contumeliis eosdem aiticiens
ipsos die noctuque miserabiliter tormentavit,
quatenus tormentis lacessiti cum eo componerent
et excessus, pro quibus penis captivitatis ad
(licti fuerant, cum pecunia cicius emendat-ent.
Porro illi irregatas molestias declinare gestien
tes nacte opportunitate inducias sibi dari postu
lnnt, quibus durautibus a captivitatis iugo libe—
rati, emicos suos videant et de consilio sub—
sidioque eorundem graciam regis infra terminum
ad hoc ipsis assignatum acquiraut. Appropin
quante inducinrum termino cum factum suum
nondum complanasseut, meluerunt perpetui exilii
subire dispendium, quam sanis corporibus ad
tam anguste captivitatis redire tormentum. Qua
dam igitur vice per dominum Zbyzlaum de pro
missis importune ammoniti ") iu civitate Pragensi
eundem cum paucis divagantem iuveniunt, quem
insequentes hostiliter apud sanctum Clemen
tem,3) nil suspicautem talium deiciunt et occi
dunL Et quia lese maiestatis crimeu in hoc se
iucurrisse senciunt, civitatem exeuntes subito,
manus insequencium velociter fugiendo evadunt;
ipsi igitur in terris adiaceutibus exulantes pro
tempore, tandem de amicorum suorum adiutorio

non solum cum rege, sed eciam cum amicis oc
cisi nobilis pecuuia interveniente concordave
runt et sic ad terram Bohemie redeuutes mul
tis annis postmodum inibi paciiice permnnserunt.

Exemplis horum famuli discant (lominorum
Conservare modum punien(lo,') ne sibi nodum
Implexum') faciant, pueris') quoque fabula fiaut;
Sepe etenim servi, duri nimis atque protervi,
Metas excedunt mandati, sepeque leduut
Personns humiles et contempnunt quasi viles,
Hine occiduutur et. morte mnie") puniuntur.

Quicunque igitur in amministracione cuius—
cunque ofiicii preordinatur ceteris, summopere
intendendum sibi arbitr-or, ut sic amministracio
nis sue curam exel-cent. ne pro immoderata tyr
ranide') ipse laqueum incidat, quem ignorat.

Idcirco talis sis, quisquis es officialis,
Ut comes antiques l') maneat tibi') semper amicus,
Fac, ut ipsum
Invenias gratum, cum te iubet ire fabatum,
Qui te ditavit prius et te magnificavit.

Capitulmn XXXII.

Quomodo") rex Wenceslaus semper sacrnm scrip
turam audierit enmque intellexerit. et cum litte
ras nou noverit, quomodo ") congrne“) latino

eloquio ') usus fueritď')

Inter hec muudane felicitatis primordia rex
Wenceslaus iu 'cunctis agendis Deo complacere
studuit et ut ipsius experiretur magnalia, divine
legis verba, que coram eo legebantur cotidie, cum
summa diligeucia auscultare cousuevit. Ipse si
quidem, quaudo salvo regni sui commodo') se
a strepitu terreuorum tractatuum absentare po
tuit, exclusis ceteris nbdita cuhilis sui appeciit,
ubi nonnunquam ab episcopis vel') aliis cleri

.) Zbislav : 'I'řebonně, syn Oldřicha Zajíce, někdy purkrabího hradu Pražského, vyskytuje se v listinách od r.
1283—1289 a stal se bezpochyby podkomořím při převratu po zatknuti Záviše :. Fnlkeněteina. (Srovnej Palacký, Děj.
národu &. I. 2 str. 471 a II, I, see.) — ") Kdo by Reichard byl, o tom nelze nam nyni nie určitého pověděli, ač není-li
to Conradus Rieshardus. lékárník pražský (srov. Reg. Boh. 11,str. 1280; Wolfram byl bespochyby znamy praotec patri-'
cijskě rodiny pražské Olbramoviců. (Srovnej Tomek, Dějepis města Prahy 1, str. 297.)— ') Rozumí se tu klášter domi—
nikánský ev. Klementa na Starém městě bliže kamenného mostu.

') nemů. 2. — ") iis 4. — ') Echardus 3. 4. — ') admoniti 4. — ') punienda 2. — ') perplexum 2, 4; 3 měl také
původně tak. ale per jest přepraveno vj bez carky nad ním. — ') parvis 4. — ") male 2. — ') tyrannide 4. — ') anti
quos 2. — ') ter. 4. — ") Qualiter 4. — ') tamen 4. — ') congruo 9. — ') nemaji ruk. 2 a 3. — ') fuit 4. — ') con
modo 2. — ') et 3.
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cis sibi familiaribus sacre paginc verba sibi legi
ceteris relegatis negociis procuravit, quatenus
ex frequencia sacre leccionis in bonis actibus
proficeret, et temporalium cogitacionum impetum,
motusque illicitos in se ipso refrenans non tam
manuum suarum innocenciam, quam cordis mun
diciam digne domino immolaret. Tantam denique
graciam divina virtus ei') contulerat, quod licet
elementa litterarum non nosceret, omnia tamen
et singula, que de divina pagina, aliisque facul
tatibue ipsum audire contigit, ceteris sanius et
limpidius') intellexit, intellecta quoque iugi me—
morie commendavit.

Que semel audivit, hec ignorare nequivit
Amplius et scita tenuit, donec sibi vita
Presens duravit et in hoc multos superavit,
Qui, quod legcrunt,
Post modicum intervallum temporis oblivionis

intervoniente
Nubilo protinus ncscierunt.

In hoc eciam motam humane opinionis vide
batur excedere, quod ipse, qui elementorum noti
ciam non habuit, latino utens eloquio a') ccrtis
grammatice artis legibus rarissime deviavit. Ex
hac igitur crebra audicione sacrorum voluminum
ad tam claram tocius sacre scripture devenit
uoticiam, quod non solum quarumlibet historia
rum seriem veteris aut novi testamenti intelli
geret, vernm eciam lectorem quempiam, quem
in eisdem in modico oberrantem roperit, protinns
emendaret. Professores quoque iuris canonici,
aliarumque facultatum aut nrcium pcritos fre
quenter in curia sun llabere studuit, quatcnus dum
ipsos do occultis scionciarum suarum terminis
invicem sibi colloquentes attenderet, ad igno
tarum rerum uoticiam ex ipsornm brigosis collo
quiis deveniret, cx qua re tantum assuefactus
questiones diversarum facultatum quandoque pro
posuit, et expertos') in eisdem nonnunquam ar
gucndo ad propositum subtiliter imbrigavit, qua
tenus ex opinionnm varietate tandem veritatis
fructum perciperet ct magistrorum nnimos nd

investigandum') scionciarum suarum abdita cx ——
collacionls examine incitaret, cuilibet') in ter
minis sne facultatis alludendo questiones appo
suit,') ct conferendo cum eo multorum dubita
bilium difficultatem removens, scisso latebrarum
velamine veritatis lucem invcnit. Cum theologie
(le historiis, cum iuristis de casibus, et cum
physicis de antidotis') morborum disseruit et de
causis litterarum scribendarum mater-iamnotariis
frequentcr tribuit et transmissarum sibi seriem
cum debita diligencia audire consucvit. Saluta
cionum varietates iuxta dill'erencias personarum
distribuens stilo convenienti utitur et imperti
nenter scribencium modulos, ipsorum perscru
tando dictnmina, arguere non veretur.

Capltulum XXXIII.

Quomodo rex Wenceslaus assiduc confessorem
circa se habuerit et quomodo semper (le divino

officio sollicitus fuerit.

Humaue saluti in hoc divina dignanter pro
vidit clemencia, ut dum ex innata pronitate“)
in peccatum cadimus, per confessionis remedium
contricione previa ad statum innocencie subito
redeamus, ne occasione sceleris genus humanum
in eternum pereat, quod orbis conditor') ad si
militudinem suam sapientor condidit et uichilo—
minusd) Dei filius nostre mortalitntis assumpta
substancia de mortc perpetua clementer redemit.
Ea propter Wenceslaus rex factus adolescencior
per dominam Gutnm reginam aliosque snpientes
instruitur, ut aliquem idoncum') sibi pro con
fessore cligat, ad cuius consilium iacta sua in
Christo dirigat et errores, si quos admiserit,
per sacre confessionis frequenciam amoveat et
ememlet. Ipse igitur ex ingenitn industria i(l
ipsum saluti sue expedire considernns, consiliis
eorundem incunctanter annnit ac devotum in
Domino videlicct fratrcm Hermannnm ordinis
Cruciferorum de (lomoTheutnnica') sibi pro pntre

') eidem 3, 4. - ") lympidius &. — ') el 2. — ') expertus 2. — ') investigandum 3, _ :) quilibet 3. — ') obpo—
suit 3: opposuit 4- —'') anlydolis 4- — ') pravitate 9- _ ') condilur 2. — ") nihilominus 4 a tak níže všude nihil ve 4,
kdežto nichil ruk. % a 3 mail, kdyz jinak není poznamenáno. _. ') ydoneum 3. -—') Thentonica 3; Teutonica 4.
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— spirituali eligens, ') ipsum inter cotidiane curie
sue familiam preferendum ceteris deputavit, qua
tenus ex ipsius monitis in Virt-uto proíiceret et.
per assidnum confessoris intuitum erubescencia
tactus sensus suos ab illicitis operibus refre
narct. Tanto namque peccandi occasio evidenter
tollitur, quanto confessoris intuitu perpetrato')
scelere in monte hominis erubescencia renovatur
et, tanto quisque in actibns virtuosis usquequaque
proficit, quanto criminum'“) admissorum maculas
confessionis lnvucro') frequenter ablnit et abstor—
git. Huic quippe eonfessori suo rex debitmn reve
renciam in omni loco exhibuit et non solum in
spiritualibus, verum eciam in ordinacione nego
ciorum regni suis doctrinis seu consiliis obedi
vit, statnim) curie sue inxta verbum ') eiusdem
disposuit et inordinatnm familiam a se removens
disciplinatis viris et compositis curam sui cor
poris et honoris custodiam commendavit.

Sic m'uce'“)signatus, Christo regi quoque gratns
Hermennus, regis confessor, dogmata legis
Predicat et morum sibi dat documents bonorum,
Cnius doctrinas ilnitatus sepe ruinas
Detestandorum rex evasit viciorum.
Post hec prefatus bruder Hermann pontificatus
Suscepit culmen, cui nomen denique Culmen
Se Prussia") dedit, ct ibi cum pace rescdit
Inter canonicos, sibi confratres et amicos.
I—IicMiserere mei canit, ut sedes requiei
Tandem detur ei post discursum iubilei.

Rex igitur, doctrinam') confessoris sui se
qnens et monita, magis nc magis divino cultui
operam studiosam adhibuit ac omni die horas
beate Virginia usque nd extrema sue vite tem
pora cum capellano, quem sibi ad hoc elegerat,")
omni terrenarum rerum occupacione postposita
cum summa reverencia devotissime decantavit,
missam cum nota de presenti die írequenter et

integraliter audire stnduit, qua durante tres aut
quatuor missas votivas sibi lcgi per ordinem
a singulis sacerdotibus procuravit. Collectarum
numerum ct ordinem in missis quibnslibet ore
proprio sacerdotibus easdem lecturis instituit,
kyrielcison,") sequencias, Sanctus et. Agnus Dei
cum melodiis instanti solempnitati') competen
tibus decantari congrne ordinavit; commnnia Dei
et sanctorum officia cordetenus ea ruminando
didicit et cum sacerdotibus missas legentibns
ipsa ofňcia ex integro legendo persolvit.. Missns
audiendo alloquentibus ipsum nunquam ') vel